⁷⁸) Quali presumibili esempi di modernizzazione linguistica si possono qui per esempio riportare: *iumenta* da *iouxmenta*; *iusto* da *iovestod*; *aere* da *aisid*; *erit* da *esed*; *faciet* da *faxit*. Cfr. F. WIEACKER, *Die XII Tafeln*, cit., p. 300 nt. 2, F. SBORDONE, *Per la sintassi delle XII Tavole*, in *Syntelesia V. Arangio Ruiz*, Napoli, 1964, p. 338, F.M. D'IPPOLITO, *Forme*, cit., p. 302, per il quale in questi casi originaria scrittura della norma e sua interpre-

Per quanto attiene all'organizzazione interna all'opera eliana complessivamente considerata e ai reciproci rapporti sistematici tra le varie parti⁷⁹, occorre a nostro avviso precisare che si trattava di una tripartizione effettiva, anche sotto il profilo dei possibili (e a noi non esattamente noti) esiti grafici. È vero che con S. Elio Peto, come già detto in precedenza, si completa quel generale processo di riconduzione alle XII Tavole di tutta la successiva esperienza giurisprudenziale, ma è anche vero che la tripartizione non avrebbe assunto presso i posteri tanta fama – a tal punto da esser spesso ricordata anche a prescindere dal suo autore⁸⁰ –, se le componenti di cui constava non fossero state, ancorché connesse, senz'altro in qualche modo autonome⁸¹ tra di loro. Secon-

tatio si mescolavano, venendo piegato il testo di legge alle ragioni del presente, tanto che la nuova versione si riterrà munita della stessa autorità. Dell'opera di aggiornamento linguistico, che sancì una sorta di canonizzazione «eliana» del testo decemvirale, si è già ampiamente detto anche in precedenza; ma si riveda qui in particolare F.M. D'IPPOLITO, *Forme*, cit., p. 299.

⁷⁹) La lettura di Pomponio (D. 1.2.2.38: [...] *et exstat illius liber qui inscribitur 'tripertita', qui liber veluti cunabula iuris continet: tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum praeposita iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio*), di per sé non ci aiuta direttamente a capire qualcosa in più dell'opera di Elio, del contenuto di ognuna delle tre parti, del loro rapporto interno, del loro reciproco equilibrio: cfr. sul punto M. BREONE, *S. Elio*, cit., p. 68. Ciò non toglie nulla, a nostro avviso, alla intrinseca ragionevolezza delle argomentazioni che sopra seguono nel testo, le quali sono supportate da altre fonti.

⁸⁰) A nostro avviso, echi dell'ordine tripartito sono in qualche modo avvertibili in altri, e ben noti, passaggi dell'*Enchiridion*. Suscettibili di questa lettura sono per esempio D. 1.2.2.6 (Pomp.) (*Deinde ex his legibus eodem tempore fere actiones compositae sunt, quibus inter se homines disceptarent: quas actiones ne populus prout vellet institueret, certas sollemnesque esse voluerunt: et appellatur haec pars iuris legis actiones, id est legitimae actiones. Et ita eodem paene tempore tria haec iura nata sunt: lege duodecim tabularum ex his fluere coepit ius civile, ex isdem legis actiones compositae sunt. Omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur quis quoquo anno praeeset privatis. Et fere populus annis prope centum hac consuetudine usus est*) e 12 (*Ita in civitate nostra aut iure, id est lege, constituitur, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola interpretatione prudentium consistit, aut sunt legis actiones, quae formam agendi continent*). Cfr. per esempio M. KASER, *Die Beziehung*, cit., p. 544 s.